[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.02.2024  № 256
г.Окуловка

О внесении изменений в бюджетный прогноз Окуловского муниципального района на долгосрочный период до 2025 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 2 областного закона от 26.12.2014 №684-ОЗ «О мерах по реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Новгородской области», пунктом 2 решения Думы Окуловского муниципального района от 27.10.2015 №12 «О порядке реализации Федерального закона от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Окуловского муниципального района», Порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза Окуловского муниципального района на долгосрочный период, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 23.05.2016 №668, Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в бюджетный прогноз Окуловского муниципального района на долгосрочный период до 2025 года, утвержденный постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 04.03.2020 №210 (в редакции постановлений Администрации Окуловского муниципального района от 09.03.2021 №61, от 10.02.2022 №182, от 13.02.2023 №188), следующие изменения:

1.1. Изложить приложения 1-4 к Бюджетному прогнозу Окуловского муниципального района на долгосрочный период до 2025 года в следующей редакции:

	«Приложение 1

	к бюджетному прогнозу

	Окуловского муниципального района

	на долгосрочный период до 2025 года

	 Основные показатели прогноза социально-экономического

	развития Окуловского муниципального района на период до 2025 года

	N
п/п
	Показатель
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, млн. рублей
	12 352,2
	28 764,2
	24 522,0
	24 114,6
	25 309,5
	25 866,3

	2.
	Фонд оплаты труда предприятий и организаций муниципального района, млн. рублей
	2 544,2
	2 986,0
	3 300,0
	3 679,5
	3 717,3
	3 899,4

	3.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата по крупным и средним предприятиям (в % к предыдущему году)
	106,2
	106,5
	112,9
	114,1
	109,8
	106,8

	4.
	Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года), единиц
	148,0
	137,0
	135,0
	137,0
	137,0
	138,0

	5.
	Объем инвестиций в основной капитал, млн. рублей
	918,8
	1 113,1
	815,3
	572,8
	850,0
	890,0

	6.
	Численность населения на 1 января текущего года, тыс. человек, в том числе:
	20,3
	19,7
	18,5
	18,1
	17,7
	16,9

	6.1.
	моложе трудоспособного возраста
	4,1
	3,9
	3,4
	3,2
	3,1
	2,9

	6.2.
	трудоспособного возраста
	9,7
	9,4
	9,3
	9,2
	8,8
	8,3

	6.3.
	старше трудоспособного возраста
	6,5
	6,4
	5,8
	5,7
	5,8
	5,7

	Приложение 2

	к бюджетному прогнозу

	Окуловского муниципального района

	на долгосрочный период до 2025 года

	Основные показатели консолидированного бюджета

	Окуловского муниципального района на период до 2025 года

	(тыс. рублей)

	N
п/п
	Показатель
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Доходы
	978 352,9
	950 238,9
	1 159 712,2
	1 394 562,0
	1 011 786,9
	834 377,0

	1.1.
	Налоговые доходы
	354 386,6
	316 046,4
	360 369,1
	401 125,0
	417 532,4
	420 413,1

	1.1.1.
	Налог на доходы физических лиц
	270 737,5
	232 663,4
	267 501,8
	296 447,4
	310 176,4
	300 663,8

	1.1.2.
	Акцизы
	17 574,1
	20 234,0
	24 145,2
	24 769,2
	24 820,0
	26 084,5

	1.2.
	Неналоговые доходы
	26 230,1
	37 443,4
	30 866,5
	45 574,0
	28 165,0
	27 286,4

	1.3.
	Безвозмездные поступления
	597 736,2
	596 749,1
	768 476,6
	947 863,0
	566 089,5
	386 677,5

	1.3.1.
	в том числе из областного бюджета
	598 974,2
	597 245,3
	695 525,8
	946 135,4
	566 839,5
	29 260,6

	1.3.1.1.
	из них: дотации
	0,0
	25 275,9
	14 105,4
	18 470,6
	1 143,5
	15 113,2

	1.3.1.2.
	субсидии
	277 389,5
	264 441,0
	254 734,6
	576 695,8
	272 944,5
	11 315,0

	1.3.1.3.
	субвенции
	229 151,3
	241 429,6
	255 512,6
	257 297,4
	280 591,6
	1 956,4

	1.3.1.4.
	иные межбюджетные трансферты
	92 433,4
	66 098,8
	171 173,2
	93 671,6
	12 159,9
	876,0

	2.
	Расходы
	1 003 818,0
	940 919,1
	1 197 274,7
	1 404 106,8
	1 034 445,1
	834 377,0

	3.
	Дефицит (-) / профицит (+)
	-25 465,1
	9 319,8
	-37 562,5
	-9 544,8
	-22 658,2
	0,0

	4.
	Уровень дефицита (-) / профицита (+) (%)
	-6,7
	2,6
	-9,6
	-2,1
	-5,1
	0,0

	5.
	Источники финансирования дефицита/направление профицита
	25 465,1
	-9 319,8
	37 562,4
	9 544,8
	22 658,2
	0,0

	5.1.
	в том числе: кредиты кредитных организаций
	8 828,4
	-27 700,0
	-8 828,4
	0,0
	39 142,3
	0,0

	5.2.
	бюджетные кредиты
	-391,0
	-4 881,8
	12 928,4
	-2 124,0
	-18 659,2
	0,0

	5.3.
	иные источники
	17 027,7
	23 262,0
	33 462,4
	11 668,8
	2 175,1
	0,0

	Приложение 3

	к бюджетному прогнозу

	Окуловского муниципального района

	на долгосрочный период до 2025 года

	Основные показатели бюджета Окуловского муниципального района

	на период до 2025 года

	(тыс. рублей)

	N п/п
	Показатель
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Доходы
	662 220,5
	656 431,4
	901 153,5
	1 077 843,3
	721 513,1
	714 754,1

	1.1.
	Налоговые доходы
	260 624,4
	231 879,2
	265 779,2
	299 621,3
	319 017,4
	319 384,9

	1.1.1.
	Налог на доходы физических лиц
	221 883,3
	185 079,2
	215 255,1
	240 638,0
	254 690,0
	244 053,8

	1.1.2.
	Акцизы
	4 477,5
	5 213,2
	6 114,8
	6 300,8
	6 273,1
	6 592,7

	1.2.
	Неналоговые доходы
	14 548,3
	29 461,2
	18 916,7
	35 160,8
	19 438,2
	20 006,7

	1.3.
	Безвозмездные поступления
	387 047,8
	395 091,0
	616 457,6
	743 061,2
	383 057,5
	375 362,5

	1.3.1.
	в том числе из областного бюджета
	386 748,6
	395 614,8
	615 956,0
	742 748,7
	382 092,9
	375 362,5

	1.3.1.1.
	из них: дотации
	0,0
	5 275,9
	14 105,4
	18 470,6
	1 143,5
	127,3

	1.3.1.2.
	субсидии
	68 588,0
	82 810,5
	254 734,6
	375 085,9
	89 194,3
	86 876,2

	1.3.1.3.
	субвенции
	229 151,3
	241 429,6
	255 512,6
	257 297,4
	280 591,6
	277 195,5

	1.3.1.4.
	иные межбюджетные трансферты
	89 009,3
	66 098,8
	91 603,4
	91 894,8
	11 163,5
	11 163,5

	2.
	Расходы
	645 994,3
	682 355,4
	906 940,1
	1 070 693,8
	741 996,2
	714 754,1

	3.
	Дефицит (-) / профицит (+)
	16 226,2
	-25 924,0
	-5 786,6
	7 149,5
	-20 483,1
	0,0

	4.
	Уровень дефицита (-) / профицита (+) (%)
	5,9
	-9,9
	-2,0
	2,1
	-6,1
	0,0

	5.
	Источники финансирования дефицита/направление профицита
	-16 226,2
	25 923,9
	5 786,6
	-7 149,5
	22 658,2
	0,0

	5.1.
	в том числе: кредиты кредитных организаций
	8 828,4
	-27 700,0
	-8 828,4
	0,0
	39 142,3
	0,0

	5.2.
	бюджетные кредиты
	-391,0
	-4 881,8
	12 928,4
	-2 124,0
	-18 659,2
	0,0

	5.3.
	иные источники
	-24 663,6
	58 505,7
	1 686,6
	-5 025,5
	2 175,1
	0,0

	6.
	Муниципальный долг Окуловского муниципального района на конец года
	99 941,0
	67 359,2
	71 459,2
	69 335,2
	89 818,3
	89 818,3

	7.
	Отношение муниципального долга Окуловского муниципального района и к объему доходов  бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений (%)
	36,3
	25,8
	25,1
	20,7
	26,5
	26,5

	Приложение 4

	к бюджетному прогнозу

	Окуловского муниципального района

	на долгосрочный период до 2025 года

	Показатели финансового обеспечения муниципальных программ

	Окуловского муниципального района на период до 2025 года

	(тыс. рублей)

	N п/п
	Показатель
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Расходы бюджета муниципального района всего
	645 994,3
	682 355,4
	906 940,1
	1 070 693,8
	741 996,2
	714 754,1

	2.
	Расходы на реализацию муниципальных программ Окуловского муниципального района
	586 054,2
	619 814,4
	837 131,2
	988 518,5
	646 992,6
	622 947,8

	2.1.
	  Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами в Окуловском муниципальном районе на 2019-2026 годы"
	37 930,8
	57 459,9
	91 889,1
	80 318,3
	34 713,7
	28 053,1

	2.2.
	  Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы в Администрации Окуловского муниципального района на 2023-2027 годы"
	22,5
	20,3
	25,3
	25,3
	25,3
	25,3

	2.3.
	  Муниципальная программа "Развитие и совершенствование форм поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций Окуловского муниципального района на 2023-2030 годы"
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0

	2.4.
	  Муниципальная программа "Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Окуловском муниципальном районе на 2023-2025 годы"
	2 825,8
	162,0
	577,7
	438,1
	320,0
	320,0

	2.5.
	  Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и преступлений в Окуловском муниципальном районе на 2023-2026 годы"
	0,0
	0,0
	1,5
	112,8
	159,0
	100,0

	2.6.
	  Муниципальная программа "Обеспечение безопасности людей на водных объектах Окуловского муниципального района на 2023-2026 годы"
	0,0
	0,0
	0,0
	15,5
	130,0
	30,0

	2.7.
	  Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства в Окуловском муниципальном районе на 2020-2025 годы"
	9,6
	16,2
	17,7
	40,4
	40,4
	40,4

	2.8.
	  Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий Окуловского муниципального района на 2021-2030 годы"
	0,0
	1 214,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.9.
	  Муниципальная программа "Развитие системы управления муниципальным имуществом в Окуловском муниципальном районе на 2023-2026 годы"
	1 905,7
	4 335,2
	4 741,7
	2 618,3
	2 435,7
	2 135,7

	2.10.
	  Муниципальная программа "Обеспечение экономического развития Окуловского муниципального района до 2030 года"
	104,0
	180,0
	138,1
	4 074,4
	357,7
	157,7

	2.11.
	  Муниципальная программа "Развитие и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Окуловского муниципального района на 2019-2025 годы"
	9 709,2
	13 302,1
	11 058,5
	14 117,8
	12 714,1
	10 419,7

	2.12.
	  Муниципальная программа "Развитие образования в Окуловском муниципальном районе до 2026 года"
	336 336,4
	394 129,8
	540 466,4
	648 982,9
	443 174,9
	438 788,4

	2.13.
	  Муниципальная программа "Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Окуловском муниципальном районе на 2018-2026 годы"
	1 589,3
	942,8
	18 086,4
	10 529,0
	3 467,0
	300,0

	2.14.
	  Муниципальная программа "Развитие культуры в Окуловском муниципальном районе на 2024-2028 годы"
	71 740,4
	102 517,1
	143 875,7
	191 977,9
	108 452,3
	105 568,7

	2.15.
	  Муниципальная программа "Обеспечение жильем молодых семей в Окуловском муниципальном районе на 2023-2026 годы"
	1 969,7
	1 988,4
	1 315,1
	1 552,7
	2 254,2
	2 254,2

	2.16.
	  Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Окуловском муниципальном районе на 2020-2026 годы"
	20 570,4
	21 168,7
	22 691,3
	26 626,1
	31 087,5
	27 430,0

	2.17.
	  Муниципальная программа "Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Окуловского муниципального района на 2023-2026 годы"
	0,0
	0,0
	0,0
	329,0
	911,0
	1 247,0

	2.18.
	  Муниципальная программа "Капитальный и текущий ремонт муниципального жилищного фонда в Окуловском муниципальном районе на 2023-2026 годы"
	523,2
	812,0
	612,0
	1 252,4
	714,8
	643,3

	2.19.
	  Муниципальная программа "Поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения Окуловского муниципального района, создание запасов мобильных средств оповещения населения на 2020-2026 годы"
	0,0
	90,3
	149,0
	50,0
	99,2
	99,2

	2.20.
	  Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Окуловского муниципального района на 2024-2028 годы"
	0,0
	221,2
	388,3
	0,0
	613,2
	200,0

	2.21.
	  Муниципальная программа "Градостроительная политика на территории Окуловского муниципального района на 2024-2028 годы"
	49,6
	290,1
	625,9
	1 472,5
	932,5
	845,0

	2.22.
	  Муниципальная программа "Снос нежилых зданий (сооружений), находящихся в муниципальной собственности муниципального образования "Окуловский муниципальный район", на 2020-2026 годы"
	179,6
	0,0
	471,5
	0,0
	10,0
	10,0

	2.23.
	  Муниципальная программа "Развитие молодежной политики на территории Окуловского муниципального района на 2023-2026 годы"
	0,0
	0,0
	0,0
	3 985,1
	4 360,1
	4 260,1

	2.24.
	 Муниципальная программа "Строительство дошкольных образовательных организаций на территории Окуловского муниципального района" на 2018-2021 годы
	97 618,0
	20 964,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.25.
	Муниципальная программа "Обеспечение  жильём работников, привлекаемых для работы в государственных и муниципальных учреждениях Окуловского муниципального района Новгородской области на 2019-2024 годы"
	2 950,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	 Муниципальная программа "Развитие архивного дела в Окуловском муниципальном районе на 2016-2020 годы"
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Удельный вес расходов на реализацию муниципальных программ Окуловского муниципального района в общем объеме расходов бюджета муниципального района, %
	90,7
	90,8
	92,3
	92,3
	87,2
	87,2

	5.
	Расходы на непрограммные направления деятельности
	59 940,1
	62 541,0
	69 808,9
	82 175,3
	95 003,6
	83 282,6

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района    М.А. Смирнов
1